Christus Dominus noster numerat mansuetudinem secundo loco inter beatitudines Matth. cap. 5. cum ait, *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Et quamuis S. Bernardus per terram intelligat corpus, quod possidetur ac regitur ab anima hominis mansueti. Et S. Ambrosius corpus quidem per illam intelligi velit, sed post resurrectionem. alij tamen vt S. Hierony. & S. Chrysoft. per terram intelligunt cælum, quod à Dauide Psal. 26. appellatur *terra viventium*, quia hæc terra potius est mortuorum, vel morientium. Hanc autem terram cœlestem, in qua videntur & possidentur, bona quæ DEVS nobis præparauit,

ira facit vt amittamus, Mansuetudo vt possidemus.

Meditatio de Mansuetudine.

1. **C**ONSIDERA mansuetudinem ita probari DEO, vt libens volensque conuerfetur cum mansuetis, illisque secreta sua & cœlestia dona communit.

2. **EXPENDE** tecum, Mansuetudinem quia hominem ab iræ passione liberat, non solum facere vt sit Dominus sui ipsius, sed etiam vt rectè intelligat, iudicet, & operetur.

3. **REVOLVE** tecum, Mansuetum omnibus esse acceptum, nemini displicere, omnes cum eo libenter conuersari, omnes illum laudare, & grata ei obsequia præstare cupere.

4. **CONSIDERA** Mansuetudinem plurimum prodesse ad faciendum profectum in vita spiritali, quia quantò anima est tranquillior, tantò ad cœlestia meditanda est aptior: meditatio autem facit, vt homo ad spiritalia maiorem gerat affectum, quod totum Mansuetudini, quæ animam reddit tranquillam, acceptum referendum est.

5. **PERPENDE** tecum, Mansuetudinem eximere hominem à multis huius
mun-

mundi laqueis & tricis, quia mansuetus cum alijs non contendit, imo eos etiam, qui cum ipso contendere volunt, mansuetam responsione placat.

6. **REVOLVE** tecum, Mansuetudinem liberare hominem ab ijs detrimentis, quæ ira tum corporis sanitati, cuius humores alterat, tum spiritali animæ salutis, cuius passiones turbat, adfert.

DOCUMENTVM.

*S*cito fili mi, quod ira passio sit funis quidam, quo Diabolus ad varia peccata nos trahit: qui funis tam fortiter constringit Iratum, ut quo pergat non videat. Sed Mansuetudo est gladius præcicens hunc funem, qui tanto tibi erit utilior, quanto magis fuerit executus in petra quæ est Christus; considerando videlicet & imitando ipsius Mansuetudinem.

EXHORTATIO AD
Mansuetudinem.

*D*ubium non est Charissime frater, in hac vita multos & periculosos nobis obtendi loqueos. Quorum quidam originem habent à nostris inordinatis appetitionibus. Alij à Diabolo, cuius officium est, (vti S. Pet. epist. 1. cap. 5. ait,) circuire

& querere quem deuoret. Alij ab hominibus inquietis & fastidiosis, qui tanquam Diaboli instrumenta nos molestant. Ne igitur incurras in hosce laqueos, necessaria tibi est mansuetudo, quæ iram & furorem mitigando, reddit hominem interius pacificum & circumspectum. Ad hæc quia facit vt sibimetipsi inuigilet, ab infernali lupoeum tutatur. Denique mansuetis actibus, hominum insolentium ac bonorum pacem perturbantium, potentiam placat. Te igitur, mi frater hortor & moneo, vt mansuetudinem acquirere, studeas: quia enim illa scutum uobis est, contra omnes aduersariorum ictus, necesse est vt eam semper in promptu habeamus: quia non modo in aduersitatibus verum etiam in prosperitatibus, ne tum in superbiam erigamur, utilis nobis est.

Media ad acquirendam Mansuetudinem.

1. **E**ST Non considerare vnquam iniuriã quæ tibi irrogatur, nec eum qui eam tibi irrogat, sed quid te tanquam mansueti Christi discipulum agere deceat.
2. Molestiam quæ tibi infertur, suscipere, velut à Deo transmissam ad exercitandam mansuetudinem.
3. Cogitare, maiores Christum DEI
fili & m

filium & alios sanctos, sustinuisse molestias & iniurias.

DOCTRINA DE ABSTINENTIA & SOBRIETATE, QUÆ GULÆ CONTRARIA SUNT.

Gulosus in duobus potissimum excelsit, in manducando, & in bibendo ideoque duas gula virtutes habet contrarias. Abstinentiam videlicet, & Sobrietatem: quarum illa circa cibum, hæc circa potum versatur. Abstinentia igitur est virtus inclinans hominem ad se abstinendum à cibis quomodo & quando recta ratio postulat. S. Augustinus lib. 2. quæst. Euangel. cap. 11. & S. Thomas 2. 2. quæst. 146. aiunt homini in Abstinentia tria esse considerata.

1. Homines cum quibus viuit, quibus se in tempore comestionis accommodare debet: si enim quis horam comedendi sine causa vel præuenire vel differre vellet, cæteros turbaret, & non esset abstinens, quia non ageret secundum rectam rationem.

Præterea debet se illis accommodare in qualitate ciborum, quia si quis cæteris omnibus elixa manducantibus, ipse tosta cuperet, non esset illic ea quies, quæ virtutum studiosos deceret. Dixi (sine causa) quia si quis propter negotia vrgentia, vel propter debilitatem, aut aliam rationabilem causam præ-

praueniret vel differret comestionem, vel
 alia ciborum genera sibi parari cuperet, nō
 propterea desineret esse abstinens, quia nō
 ageret contra rationem. Sed quando id fa-
 ceret ob solam proteruiam, vel ceruicosita-
 tem, non careret reprehensione. Hæc autē
 intelligi debent de tempore, quo non obli-
 gamur ab Ecclesia ad ieiunandum, tunc e-
 nim ad S. Ecclesiæ præceptum nos accom-
 modare debemus. 2. Considerare debet se-
 ipsum, vt ea quæ manducat, debito modo
 manducet. Sunt enim nonnulli S. Augusti-
 no teste, qui parum quidem comedunt,
 sed nullam in manducando habent patiē-
 tiam, & parum illud tanta cum auaritate
 comedunt, vt virtutē abstinentiæ amittāt.
 Alij quamuis plus comedant, nihilominus
 ita continentur, vt cibos coram se ha-
 bentes, si necessarium sit expectare, illos et-
 iam sine contactu tranquillo animo respi-
 ciant, & hi sunt verè abstinens. 3. Consi-
 deranda est sanitas: quæ illos duntaxat ci-
 bos & in ea quantitate, vt nocenti nihil
 adferant, assumit. Et semetipsum in hoc
 vincere, id est non manducare cibos noci-
 uos, neque plusquam necessitas postulet,
 generosæ Abstinentiæ signum est. S. Tho-
 mas art. 1. ad 4. dicit, non esse illum absti-
 nentem, qui cum fastidio & lamento à ci-
 bis se abstinet: quia cum abstinentia sit

virtus, operatur non cum fastidio, sed cum gaudio & serenitate mentis. Neque illum esse abstinentem, qui propter humanas laudes à cibo se abstinet: quia finis Abſtinentiæ est gloria DEI.

Altera virtus Gulæ contraria est Sobrietas, quæ hominem inclinât ad seruandam debitam mensuram in potu, non qualicūque, sed eo qui sumositate sua turbat caput, vt est vinum & alia quæ inebriare possunt.

Notat S. Thomas quæst. 149. art. 3. vinum bibere non esse malum, sed posse fieri malum, ex aliqua circumstantia, vt exempli causa, 1. Si quis per vinū facile alteraretur. 2. Si quis voto nunquam bibendi vinum se obstrinxisset. 3. Si alij ex eo scandalizarentur, vt S. Paulus Rom. cap. 14. aduertit. 4. Si quis immodicè vino se obrueret: nimius enim vini potus, vt idē Doctor quæst. 149. art. 1. scribit, vsum rationis magis impedit, quam immoderata cibi sumptio. Vnde Ecclef. cap. 31. ait. Sobrium potum esse animæ & corporis sanitatem, nimium verò vini potionem esse multarum ruinarum causam.

Sobrietas conuenit omnibus, maximè his. 1. Iuuenibus, in quibus propter ætatis feruorem, concupiscentia est vehemens, & vino magis incēditur, ac proinde S. Paulus Apost. ad Tit. cap. 2. scribens, hortatur eum,

vt iue

vt iuuenes sobriè viuere moneat. 2. Fœminis, quæ cum nō habeant, tantā ad resistendum concupiscentijs fortitudinem, à vino cerebrum conturbante & concupiscentias multò animosiores & validiores redeunte, cauere debent, maximè cum Valerius maximus lib. 2. cap. 1. Scribat, olim Romanas mulieres, viuo nunquam vti solitas fuisse. Et. S. Paulus 1. ad Tim. cap. 3. mulieres velit esse sobrias.

3. Senibus, qui cum alios instruere debeant, rationem necesse est habeant, non impeditam, sed vegetam: nimius autem vini potus eā perturbat, & offendit, ac proinde Apostol. in epist. ad Tit. cap. 2. senes sobrietatis amatores vult esse. 4. Episcopis & alijs Ecclesiæ ministris, propter eandem causam & vt spiritualia officia sua dignè exequi & administrare valeant, ad quod plurimū prodest sobrietas, ideoque 1. ad Tim. cap. 3. S. Paulus Episcopo commendat Sobrietatē, tanquam ei maximè necessariam. 5. & ultimo, Regibus & Principibus, vt populos rectè moderari valeant; quam ob causam Salomon prouerb. 3. Regibus prohibet dari vinum, vt irreprehensibilia sint illorum iudicia.

Meditatio de abstinentia & Sobrietate.

1. **C**ONSIDERA, primum præceptū, primis humani generis Parentibus datum, fuisse, vt se abstinere ab esu fructuum arboris vetitæ; ex cuius præcepti transgressione omnia mala in hunc mundum venerunt.